ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 70/23 JN, DE 02 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br ciedosacolao@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Vrs: Ciê do Sacolão e Delegada Fernanda.

Ao Senhor
Marcos Goulart de Araujo
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresentamos nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada aos policiais militares 2º Sgt. Joel Soares da Silva, Cb. Júlio Silva de
Lucena, 2º Sgt. Lourival Torres Inêz e Sd. Tiago Rodrigues Barcelos que, com prontidão e habilidade
agiram rapidamente para salvar crianças de ataques de abelhas, no Distrito de Vila Boa.

Câmara Municipal de Formosa, 02 de agosto de 2023.

JUSTIFICATIVA

A equipe de Vila Boa: 2° Sargento PM Soares (RG:27.741-PMGO) e Cabo PM Lucena

(RG:35.819-PMGO); Equipe apoio: 2° Sargento PM Torres (RG:32.083-PMGO) e Soldado PM Barcelos

(RG:38.390-PMGO) salvam crianças de ataque de abelhas.

Conforme (RAI: 29878287), no dia (03) de maio do ano corrente, por volta das 16h00min,

quatro pessoas, sendo três crianças e um adolescente, procuraram a sede da 2ª Cia nesta cidade para

pedir socorro. De acordo com as informações prestadas, em uma residência, na Rua Antônio Costa, um

enxame de abelhas apareceu de forma repentina e começou a atacar as pessoas e animais domésticos

presentes no local. Infelizmente, duas crianças não conseguiram fugir de casa e precisavam de ajuda

urgente.

Diante da gravidade da situação, entramos em contato com o Corpo de Bombeiros Militar do

Estado de Goiás (CBMGO) mais próximo, localizado na cidade de Formosa, a uma distância de 85km. No

entanto, a equipe policial de Vila Boa foi dura de que não haveria possibilidade de uma equipe chegar a

tempo hábil para o devido socorro.

┌

Juciê Batista
Vereador

Delegada Fernanda
Vereadora

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:ciedosacolao@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 70/23 JN, DE 02 DE AGOSTO DE 2023

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br ciedosacolao@camaraformosa.go.gov.br [2]

Sem outra alternativa imediata, a equipe de Vila Boa fez contato com a equipe de JK, que é o

apoio mais próximo a 25km de distância. Com as crianças clamando por ajuda e preocupada com o risco

de choque anafilático devido ao grande número de abelhas, uma equipe de JK dirigiu-se ao local, mesmo

ciente do risco de ser atacados pelo enxame. Para se protegerem, os policiais militares improvisaram

coberturas no rosto com tecidos e conseguiram o adentramento na residência, resgatando as crianças.

Infelizmente, durante o incidente, as crianças que estavam no local sofreram diversas

ferroadas e foram conduzidas à equipe policial, que as levaram até o hospital local para receberem os

cuidados médicos necessários. No hospital, uma das crianças ficou sob observação, enquanto outras

duas forammedicadas e liberadas.

A equipe retornoou ao local juntamente com a equipe de apoio, composta pelo Sgt. Torres e

Sd. Barcelos, para salvar os animais domésticos (galinhas, gato e cachorros) que também estavam sendo

atacados pelo enxame de abelhas. A situação era crítica devido à grande quantidade de insetos, levando

a equipe a entrar em contato novamente com o CBMGO para pedidos de assistência. Foram enviadas

fotos da situação na residência e, em resposta, o Corpo de Bombeiros enviou uma equipe equipada com

Equipamentos de Proteção Individual (EPIs) e equipamentos de proteção para a retirada dos insetos.

Durante a entrada na casa, o CB Lucena recebeu duas ferroadas, o Sgt. Soares recebeu três

ferroadas e, por ter tido uma reação alérgica, precisou ser levado ao hospital. Ele recebeu medicação

com anti-inflamatórios e anti-histamínicos. A equipe de JK, por sua vez, não sofreu os ataques dos

insetos.

O Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Goiás esteve presente na residência para realizar

os procedimentos necessários. Infelizmente, devido às ferroadas dos insetos, dois galos e um gato

morreram no local.

A situação foi delicada e monitorada uma atuação rápida e controlada das equipes envolvidas,

que enfrentaram riscos para garantir a segurança e o resgate das vítimas e animais envolvidos no

incidente.

http://www.formosa.go.leg.br/
mailto:ciedosacolao@camaraformosa.go.gov.br

		2023-07-28T08:16:09-0300
	Brasil
	FERNANDA MARTINS DE LIMA
	Assinador Serpro

		2023-07-31T11:21:21-0300
	Brasil
	JUCIE BATISTA DO NASCIMENTO
	Assinador Serpro